
平成27年度 学校だより 京都市立大枝中学校

平成27年12月24日

去る 12 月 5 日（土）、『子どもを共に育む京都市
民憲章』の理念のもと、京都市ＰＴＡ連絡協議会が

中心となっておこなっている「人権尊重街頭啓発活

動」に本校 PTAの皆様が参加されました。
啓発活動は、西京西支部ＰＴＡ連絡協議会主催で

「同じです あなたとわたしの大切さ」をメッセージ文に掲げ、

洛西支所会議室において西陵中

学校の藤田校長先生による「ひ

とりひとりの大切さを一緒に考

えましょう」という事前研修に

はじまり、その後、参加された

各単位ＰＴＡの皆さんとともに

ラクセーヌを中心に、アピール

文の入ったミニカイロを配布し人権の大切さを訴えました。参加

されました皆様のご協力に感謝いたします。

12 月 3 日（木）には１年生諸君
が人権学習として、車いす体験を

おこないました。まず教室で、正

しい車いすの使い方や誘導の仕方を学んだ後、実際に二人一組

になって校舎内を移動してみました。最初はおっかなびっくり

だった生徒たちも、慣れるにしたがってスムーズに動けていた

ようです。それと平行して、アイマスク体験もおこないました。

様々な障害と向き合って生活している方々のことを、少しでも

理解できればと願っています。

12月 8日(火)には、2年生諸君が孫美幸（そん みへん）

先生をお招きし、講演をしていただきました。「一人ひと

りが輝ける未来へ」とのテーマで、孫先生ご自身のご体

験をもとに貴重なお話を伺いました。そこで次の言葉を

紹介されました。

「The greatest glory in living lies not in never falling,but in
rising every time we fall.」
皆さんもよくご存じの南アフリカ共和国第 8代大統領、

Nelson Mandela（ネルソン・マンデラ）氏の言葉です。大
意は、「生きるうえで最も偉大な栄光は、決して転ばない

ことにあるのではない。転ぶたびに起き上がり続けることにある。」です。この学習を通じて、本校

の教育理念である大枝三訓「自尊自立・自他共生・協働感謝」の意義についても、人権尊重の視点か

ら理解を深めてくれたのでないでしょうか。



12 月 10 日(木)放課後に、後期 2 回目の生徒会本部役員・
専門委員長（中央委員）と校長との懇談会を持ちました。前

回の懇談会では、生徒会選挙直後で生徒諸君は少々緊張した

面持ちでしたが、今回はさすがに落ち着いた様子で、いろい

ろな意見交流ができました。

懇談では、すぐに答えが出る課題ばかりではありませんが、

粘り強く諦めずに教職員と生徒諸君が一緒に取り組んでいく

ことを確認できました。それも大きな収穫でした。

年明けの 1 月にも懇談会を持つ予定です。その時には、生
徒会本部から討議のテーマを設定してもらうように依頼しました。次回が楽しみです。

12 月 15 日(火)～ 22 日（火）にかけて個人懇談をおこないました。
保護者の皆様にはご多用の中、ご来校いただき誠にありがとうござい

ました。有意義な懇談となりましたでしょうか。もし何かご質問等が

あれば、ご遠慮なく担任や学年担当の教員までご連絡下さい。

さて、3 年生諸君はいよいよ自己の目標を定め、卒業まで残すと
ころ約 3 ヶ月間を全力でチャレンジをすることになります。言わず
もがなですが、今大切なのは「心と体の健康」です。しっかりと体

調管理をおこない、はやる気持ちを抑えて基本的な生活習慣を維持

して下さい。保護者の皆様、ご家庭でのサポートをよろしくお願い

いたします。この試練を通じて、生徒諸君がさらに成長するために

教職員一同が力を合わせて支援していきたいと考えております。

◆地域の方々、保護者のみなさには平成27年中に大変お世話になりました。平成28年になりましても、

本校の教育活動に対してご理解とご支援を賜りますようよろしくお願いします。

学校の様子や行事予定などを、本校ホームページにてお知らせしております。

今年度は、できる限りタイムリーに、そして頻繁に更新できるよう努力したい

と考えておりますので、是非ご覧いただきますようお願いいたします。

※本校ホームページのURL（ウェブサイトのアドレス）は

http://cms.edu.city.kyoto.jp/weblog/index.php?id=205801

です。

なお、携帯サイトからも本校ホームページを閲覧していただく

ことができます。左記のQRコードをご利用ください。

※QRコード(R)は、株式会社デンソーウェーブの登録商標です。


